
 
Ultramafisk

En dypbergart med mer en 90 %  
mørke mineraler.

 
Nikkel

Navnet kommer av det tyske kupfernickel og ble 
gitt av tyske gruvearbeidere til en brunrød malm 

som en ikke kunne få ut kobber av. Den måtte 
være forhekset av de underjordiske, nickeln.

På sørvestsiden av Espedalsvatnet ligger 
Veslegruva.   Gruvene ligger høyt oppe, 
og en har flott utsikt ned i dalen fra dem. 
Veslegruva er den gruva som det er lettest å 
besøke, her er ikke oppstigningen så bratt. 
Adkomst er godt merket fra Vassenden, 
ved den sørlige enden av Espedalsvannet. 
Den er godt merket og er å regne som 
et kulturminne.  En annen gruve som er 
relativt lett å finne frem til, men som ligger 
høyt i terrenget er Evansgruve (også kalt 
Storegruva).  En kan følge en sti/ vei fra 
Strand fjellstue.  Utenfor gruvene ligger 
det store, brune malmhauger. Malmen 
som er tatt ut,  er farget brun av rust på 
utsiden.  Det ble fortalt av kjentfolk, at 
noen gruveselskaper hadde søkt om å 
få benytte seg av malmhaugene utenfor 
gruvene, her var det jo lett tilgjengelig 
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malm. Men de fikk avslag, malmhaugene 
var å forstå som et kulturminne.  Et annet 
kulturminne i Espedalen, er restene etter 
smelteovnen på Verksodden.

Sunnfjord Geologiforening har hatt 
mange fine steinturer til Åhheim i 
Vannylven og olivindagbruddene. 
Vi fikk den gang god kontakt med 
ledelsen på Åheim og tillatelse til  å gå 
inn i dagbruddene i helgene. 

Her fant vi mange fine stuffer av 
forskjellige mineraler, men lite peridot 
av smykkekvalitet.

Etter mange års leting fant jeg en stuff 
som jeg sendte til Magnus Svendsli til 
vurdering og resultatet var overveldene.  

Tilbake fikk jeg en fasettert stein med 
vekt 20,08 carat og antatt 60 fasetter 
med mikroskopiske innesluttninger.

Etter Magnus Svendsli sine opp-
lysninger, skal det være den største 
fasettslipte norske peridot i Norge.

Steinturene til Åheim var alltid populære 
med overnatting på Kvilehyttene 
og felles middag om kvelden. Med 
nye eiere er olivinfeltene stengt for 
publikum.

Fig 10.  Sterkt deformerte og sammenpressede 
krystaller av klinopyroksen kan sees i fast fjell 

langs veien opp mot Storegruva.  
Bildebredde: ca 20 cm. 

Fig 9.  Store malmhauger, Storegruva.
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